ex calore, frigore, mollitie duritieque spectantur differentiis.
Ac ruber quidem tumor evidenter subesse sanguinem indicat
humorem, sicuti flavus et pallidus persimilem ipsis bilem,
subalbidus vero et laxus pituitam. Sunt autem et praeter
hos tumores quidam, qui colore sint inter rubrum et ni-
grum medio, cujusmodi color fuscus est. Hunc quum in cor-
poris partibus saepe incidat, plurimi medicorum lividum
vocant. Renixus autem his quoque tumoribus valens est, ac
si venas evidentiore pars haberet, exaltatas eas a crasso et
nigriore quodammodo sanguine, cujusmodi per alvum ali-
quando non paucis hepaticorum excernitur, videre licebit
Suntque medici qui mihi eum non absurde videntur faeci
vinis subsidenti assimilare. Ergo hic humor, ubi amplius
incaluerit, aut propter putredinem aut febrem phlegmono-
lem atram efficit bilem, quam nullum animal, ne ipsi quidem
nures gustaverint, terra quoque raditur ab ea ac partes
quae raduntur omnes in altum attolluntur, vocaturque is af-

Ed. Chart. X. [328.]

Ed. Bas. IV. (189.)

ὡς πον καὶ Πλάτων ἔφη, ζέσις τε καὶ ζύμωσις. ἔστι γὰρ ὁ τοιοῦτος χυμὸς, ὅλον περ τὸ ὄξος ἐδείξαμεν ὑπάρχειν, ὑφ' οὗ καὶ αὐτοῦ κατὰ γῆς ἐκχυθέντος ταῦτό γίνεται σύμπτωμα. διὸ καὶ καλοῦσιν οἱ παλαιοὶ τὸν χυμὸν τὸν τοιοῦτον ὄξυν, καθάπερ τὸν τῆς ὠχρᾶς χολῆς πικρὸν. οὐχ ἥκιστα δὲ καὶ κατὰ τοὺς ἐμέτους φαίνεται τοιοῦτος. ὥσπερ δ' ὀλίγον ἐμπροσθεν ἔλεγον, ἐν μὲν τι πάθος ἀκριβῆ σκίρῳον ὑπάρχειν, ὃ πρὸς τοῖς ἄλλοις ἀναισθησία σύνεστι, τοὺς δ' ἄλλους ὄγκους, ὅσοι μηδέπω παντάπασιν εἰσιν ἀναισθητοί, διχῶς ὀνομάζεσθαι πρὸς τῶν ἰατρῶν, ἥτοι σκίρῳους, ἐπειδὴ τοῦ γένους εἰσὶ τῶν σκίρῳων, ἢ σκίρῳώδεις ὄγκους· οὕτω καὶ πὶ τῶν χυμῶν ἢ μὲν ἀταμψισθητῆτως μέλαινα χολὴ τοιαύτη τίς ἐστὶν οἷαν ἄρτι διηλθον, ὄξεια καὶ ζυμοῦσα τὴν γῆν, ἀηδῆς τε πᾶσι τοῖς ζώοις. ἢ δ' ἐπιτηδεία γενέσθαι τοιαύτη καλεῖται διχῶς, ἥτοι μελαγχολικὸς χυμὸς ἢ μέλαινα χολή, τῶν οὕτως ὀνομαζόντων αὐτὴν ἐρούντων ἂν ἑτέραν μὲν εἶναι μέλαιναν ἐν τῷ κατὰ φύσιν ἔχειν τῷ ζῳῷ ἐκάστης ἡμέρας γινομένην, ἑτέραν δὲ τὴν ἐκ συγκαύσεως καὶ οἷον κατοπτήσεως ἀποτε-

fectus, ut Plato quodam loco inquit, tum fervor tum fermentatio. Est namque is humor talis, quale esse acetum docuimus, ex quo ipso quoque si in terram effuderis, idem affectus visitur. Quo minus alienum est, si veteres ejusmodi humorem acidum nominarunt aequè ut pallidae bilis amarum. Sane non raro etiam in vomitionibus talis apparet. Verum, sicuti paulo ante dixi, unum quoddam affectum esse proprium verumque scirrhum, qui praeter alia etiam insensibilis sit, reliquos tumores, qui nondum sunt omnino insensibiles, publiciter esse a medicis vocatos, vel scirrhos, propterea quod generis scirrhorum sunt, vel scirrhofos tumores, sic et in humoribus, quae quidem haud dubie nigra est bilis, ea talis est, qualem modo pinximus, certe acida et terram fermenti ritu elevans, tum omni animanti injucunda. Quae vero fieri talis est idonea, haec bisariam nuncupatur, vel melancholicus humor, vel atra bilis, qui sic eam nominant affirmantibus aliam esse nigram, quae dum animal naturaliter se habet quotidie gignitur, aliam quae ex ustione ac velut